
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称：广东锦轮高新材料有限责任公司年产除湿转轮 36万
个新建项目

建设单位（盖章）：广东锦轮高新材料有限责任公司

编制日期：2025年 4月

中华人民共和国生态环境部制





目录

一、建设项目基本情况 .....................................................................................1

二、建设项目工程分析 .....................................................................................9
[...]
行，滤芯外侧所附积的粉尘不断增加，从而导致袋除尘器本身的阻力也逐渐升高。当

阻力达到预先设定值时，清灰控制器发出信号，首先令一个过滤室的提升阀关闭以切

断该室的过滤气流，然后打开电磁脉冲阀，压缩空气由气源顺序经气包、脉冲阀、喷

吹管上的喷嘴以极短的时间（ 0.065～0.085秒）向滤芯喷射。压缩空气在箱内高速

膨胀，使滤芯产生高频振动变形，再加上逆气流的作用，使滤袋外侧所附尘饼变形脱

落。在充分考虑了粉尘的沉降时间（保证所脱落的粉尘能够有效落入灰斗）后，提升



—33—

阀打开，此袋室滤袋恢复到过滤状态，而下一袋室则进入清灰状态，如此直到最后一

袋室清灰完毕为一个周期。PH-II型组合式滤芯除尘器是由多个独立的室组成的，清

灰时各室按顺序分别进行，互不干扰，实现长期连续运行。

滤芯除尘器不但具有喷吹脉冲除尘器的清灰能力强、除尘效率高、排放浓度低等

特点，还具有稳定可靠、能耗低、占地面积小的特点，特别适合处理大风量的烟气。

滤芯除尘器已经在国外得到广泛应用，在中国也已经大量推广。其多方面的优点逐渐

为众多用户所认识，采用滤芯除尘器对切割、打磨粉尘进行处理具有可行性。

（2）活性炭吸附可行性分析：

根据文献资料《有机废气治理技术的研究进展》(易灵，四川环境，2011.10，

第 30卷第 5期)，目前国内外治理有机废气比较普遍的方法有吸附法、吸收法、

氧化法、生物处理法等。

对使用吸附法净化治理有机废气是一种成熟的治理技术，通常的吸附剂有活

性炭、沸石等种类。活性炭是应用最早、用途最广的一种优良吸附剂，对各种有

机气体等具有较大的吸附量和较快的吸附效率，对于本项目而言，项目采用的吸

附剂为活性炭，活性炭吸附装置中的活性炭装填方式采用框架多层结构。

活性炭吸附具有吸附效率高、能力强、设备构造紧凑，只需定期更替活性炭，

即可满足处理的要求。

根据废气治理设施活性炭装填量、更换频次计算废活性炭产生量。根据《吸

附法工业有机废气治理工程技术规范》，进入吸附装置的颗粒物含量宜低于

1mg/m3、进入吸附装置的废气温度宜低于 40℃。固定床吸附装置吸附层的气体

流速应根据吸附剂的形态确定。采用颗粒状吸附剂时，气体流速宜低于 0.60m/s；

采用纤维状吸附剂(活性炭纤维毡)时，气体流速宜低于 0.15m/s；采用蜂窝状吸附

剂时，气体流速宜低于 1.20m/s。本项目活性炭吸附装置具体参数和计算公式如

下：

S=L×W

V=Q/3600/S/n

T=H/V

m=S×n×d×ρ

其中



—34—

m-活性炭的装载量，吨；

S-活性炭过滤面积，㎡；

L-活性炭箱体的长度，m；

W-活性炭箱体的宽度，m；

H-活性炭箱体的高度，m；

V-过滤风速，m/s；

Q-风量，m3/s；

T-停留时间，s；

ρ-活性炭密度 kg/m3；

n-活性炭层数，层；

d-活性炭单层厚度，m。

表 26 活性炭设置参数

活性炭级数 活性炭

工序 混料、成型、涂胶、复卷、烘干工序

风量 10000m3/h

风速 0.93m/s

活性炭类型 蜂窝活性炭

活性炭箱尺寸（L长×W宽×H高） 2m×1.5m×0.9m

S过滤面积（㎡/层） 3㎡

T停留时间 0.97s

d炭层厚度（m/层） 0.9m

ρ活性炭堆积密度 450kg/m3

n活性炭层数 1层

活性炭级数 2级

m活性炭填充量 3×0.9×450=1.2152t

总填充量 2.43t

更换量 4.86t

更换次数 1次/半年（2次/年）

G1废气治理设施有机废气收集量为 0.36t/a，活性炭吸附处理量为

0.36t/a×60%=0.216t/a，本项目活性炭更换频率为每年 2次，则废活性炭产生量=

活性炭更换量+有机废气吸附量=4.86+0.216=5.076t/a。

根据《广东省工业源挥发性有机物减排量核算方法（2023 年修订版）》表



—35—

3.3-3，活性炭年更换量×活性炭吸附比例（吸附比例取值 15%）作为废气处理设

施 VOCs削减量，则项目的挥发性有机物削减量为 4.86×15%=0.729t/a，本项目

的废气吸附量约为 0.216t/a，因此本项目活性炭处理效率取值合理。

活性炭运行管理要求：

①活性炭更换操作

A、活性炭更换前应关闭整套废气处理系统，将系统的压力降为零。必要时

应结合活性炭更换对废气收集处理系统进行检修。

B、取出活性炭时，观察设备内部是否积水、积尘、破损，活性炭表面是否

覆盖粉尘等情况，如有，应尽快对预处理系统进行保养。

C、颗粒活性炭应装填齐整，避免气流短路，蜂窝活性炭应装填紧密，减少

空隙，活性炭纤维毡与支撑骨架的接触部位应紧密贴合，相邻活性炭纤维毡层之

间应紧密贴合，活性炭纤维毡最外层应采用金属丝网固定。

D、活性炭装填完毕后，连接部位必须拧紧，并应进行气密性检查。

②运行与维护

A、强化喷淋水更换过程中沉渣清理，每次更换喷淋废水的应对喷淋塔集水

池的淤泥等进行彻底清理。

B、做好活性炭吸附装置运行状况、设施维护、活性炭更换记录，建立管理

台账，相关记录至少保存三年，现场保留不少于一个月的台账记录。主要记录内

容包括:a)活性炭吸附装置的启动、停止时间;b)活性炭的质量分析数据、采购量、

使用量、更换量与更换时间:喷淋水、过滤棉等预处理材料使用量、更换量与更换

时间。c)活性炭吸附装置运行工艺控制参数，至少包括设备进、出口浓度和吸附

装置内温度;d)主要设备维修情况，运行事故及维修情况；

C、应当按照监测位置、指标和频次的要求定期对活性炭吸附装置进行自行

监测，相关记录至少保存三年。

D、维护人员应根据计划定期检查、维护和更换必要的部件和材料，保障活

性炭在低颗粒物、低含水率条件下使用。

E、更换下来的活性炭应装入闭口容器或包装物内贮存，并按要按照危险废

物有关要求进行管理处置。



—36—

F、操作及维护人员应按照安全操作规程正确使用及维护活性炭吸附装置，

并熟悉活性炭吸附装置突发安全事故应对措施，保证装置的安全性。

3、监测计划

根据《排污许可证申请与核发技术规范总则》（HJ942-2018）、《排污单位

自行监测技术指南总则》（HJ819-2017），本项目污染源监测计划见下表。

表 27 有组织废气监测方案

监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准

G1混料、成

型、涂胶、

复卷、烘干

废气

非甲烷总烃 1次/年 广东省地方标准《固定污染源挥发性有机物综合排

放标准》（DB44/2367-2022）表 1挥发性有机物排

放限值TVOC 1次/年

颗粒物 1次/年 广东省《大气污染物排放限值》(DB44/27－2001)
中第二时段二级标准

臭气浓度 1次/年 《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表2对应排

气筒高度恶臭污染物排放标准值

G2切割、打

磨废气

颗粒物 1次/年 广东省《大气污染物排放限值》(DB44/27－2001)
中第二时段二级标准

臭气浓度 1次/年 《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表2对应排

气筒高度恶臭污染物排放标准值

表 28 无组织废气监测计划表

监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准

厂界

非甲烷总烃 1次/年
广东省《大气污染物排放限值》(DB44/27－2001)中第二

时段无组织监控浓度限值
颗粒物 1次/年

臭气浓度 1次/年 《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 1恶臭污染

物厂界排放标准值

厂区内 非甲烷总烃 1次/年
广东省地方标准《固定污染源挥发性有机物综合排放标

准》（DB 44/2367-2022）表 3厂区内 VOCs 无组织排放

限值

二、废水环境影响分析

（1）生活污水

生活污水：该项目在生产过程中所排放的主要是生活污水，生活用水量约为 0.4

吨/日（120吨/年），生活污水产生率按 90%计，其污水产生排放量约为 0.36吨/日（108

吨/年），其主要污染物是CODcr、BOD5、SS、NH3-N等，生活污水经三级化粪池预

处理后进入市政管网排入中山市小榄水务有限公司污水处理分公司作深度处理后排

入横琴海。



—37—

参照经验值，CODCr、BOD5、SS产生浓度分别为 250mg/L、150mg/L、150mg/L，

排放浓度分别为 225mg/L、135mg/L、135mg/L，NH3-N产生浓度排放浓度为 25mg/L。

项目产生的生活污水和浓水经化粪池预处理达到广东省地方标准《水污染物排放限

值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准后，经市政污水管网排入中山市小榄水务有

限公司污水处理分公司达标后排放。

表 29 生活污水污染源强核算结果及相关参数一览表

废水类型
污染物

种类

产生浓度

（mg/L） 产生量（t/a） 治理措施
排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

生活废水

流量 / 108

化粪池

/ 108
CODcr 250 0.027 225 0.0243
BOD5 150 0.0162 135 0.0146

SS 150 0.0162 135 0.0146

NH3-N 25 0.0027 25 0.0027

（2）生产废水

本项目生产用水主要为间接冷却用水，循环使用不外排，不会产生废水。

2、各环保措施的技术经济可行性分析

（1）污水集中处理可行性分析

中山市小榄水务有限公司污水处理分公司位于小榄镇菊城大道横琴桥侧，本项目

在中山市小榄水务有限公司污水处理分公司收集范围内，生活污水由污水管网进入中

山市小榄水务有限公司污水处理分公司处理设施。据中山市小榄镇污水工程专项规

划，小榄镇（小榄片）的生活污水将由中山市小榄水务有限公司污水处理分公司处理，

中山市小榄水务有限公司污水处理分公司一期和二期设计处理能力为 14万吨/日，三

期设计处理能力为 10万吨/日，现状一期、二期和三期均已投入使用，现状处理能力

为 22万吨/日，污水处理厂处理工艺：①一期和二期污水工艺包括粗格栅→泵房→细

格栅→沉砂池→CASS 池→提升泵房→高效沉淀池→V 型滤池→消毒池；②三期污

水处理工艺：粗格栅→进水泵房→细格栅间→曝气沉砂池→A2O生物反应池→二沉

池→混合反应池→砂滤池→紫外线消毒。出水水质可达《城镇污水处理厂污染物排放

标准》（GB18918-2002）一级A标准以及广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）

第二时段一级标准较严者。项目建设完成后生活污水排放总量为 0.36t/d（108t/a），

中山市小榄水务有限公司污水处理分公司现有污水处理能力为 22万 t/d，项目污水排



—38—

放量仅占目前污水处理有限公司处理量的 0.0002%。因此，本项目的生活污水水量对

中山市小榄水务有限公司污水处理分公司接纳量的影响很小，不会造成明显的负荷冲

击。故本项目生活污水经三级化粪池预处理达标后排入中山市小榄水务有限公司污水

处理分公司处理是可行的。

经过以上措施处理，项目营运期对周边的水环境影响较小。

表 30 废水类别、污染物及治理设施信息表

废水

类别

污染物

种类

排放

去向

排放规

律

污染治理设施 排

放

口

编

号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口类型
污染治

理设施

编号

污染治

理设施

名称

污染治

理设施

工艺

生活

污水

CODcr、
BOD5、S
S、NH3-

N

进入城

市污水

处理厂

间断排

放，排放

期间流

量稳定

TA
001

生活污

水预处

理系统

三级化

粪池
WS
001

是

□否

企业总排

□雨水排放

□清净下水

排放

□温排水排

放

□车间或车

间处理设

施排放口

表 31 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放

口编

号

排放口

地理坐

标

废水

排放

量/
（万

t/a）

排放去

向

排放规

律

间

歇

排

放

时

段

受纳污水处理厂信息

经

度

纬

度
名称

污染物种

类

国家或地方

污染物排放

标准浓度限

值/（mg/L）

1

生活

污水

排放

口

/ / 0.01
08

进入城

市污水

处理厂

间断排

放，排放

期间流

量稳定

8:3
0-
17:
30

中山市小榄

水务有限公

司污水处理

分公司

CODcr 40
BOD5 10
SS 10

NH3-N 5

表 32 废水污染物排放执行标准表

序号
排放口编

号
污染物种类

国家或地方污染物排放标准及其它按规定商定的排

放协议

名称 浓度限值/（mg/L）

1 生活污水

排放口

CODcr
广东省《水污染物排放限值》

(DB44/26-2001)中第二时段

三级标准

CODcr≦500
BOD5 BOD5≦300
SS SS≦400

NH3-N /

表 33 废水污染物排放信息表（新建项目）



—39—

序号 排放口编号 污染物种类
排放浓度/
（mg/L） 日排放量/（t/d） 年排放量/（t/a）

1

生活污水排

放口

CODcr 225 0.000081 0.0243

2 BOD5 135 0.000049 0.0146

3 SS 135 0.000049 0.0146

4 NH3-N 25 0.000009 0.0027

全厂排放口合计

CODcr 0.0243

BOD5 0.0146

SS 0.0146

NH3-N 0.0027

3、环境保护措施与监测计划

项目主要排水为生活污水经市政管网排入中山市小榄水务有限公司污水处理分

公司，间接冷却用水循环使用不外排，不设自行监测计划。

4、小结

本项目废水主要为生活污水。

生活污水经化粪池预处理后经市政管网排入中山市小榄水务有限公司污水处理

分公司，间接冷却用水循环使用不外排，项目所产生的污水对周围的水环境质量影响

不大。

三、声环境影响分析

本项目的主要噪声为生产设备在生产过程中和辅助设备产生的机械噪声，噪声声